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Пояснительная записка 
Настоящий годовой календарный учебный график разработан для муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 77» города Кирова на 2023 – 2024 учебный год. В целях реализации федеральной основной общеобразовательной программы дошкольного образования муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 77» города Кирова.
Календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 2023 – 2024 учебном году.
Календарный учебный график разработан в соответствии с:
- Законом Российской Федерации «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013г. №1155 г. Москва
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
- Приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1014г. Москва «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;
-СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 28.09.2021 №28, вступившие в силу с 1 января 2021 г. и действующие до 2027г;
- Уставом МКДОУ № 77 города Кирова.
Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее:
· режим работы МКДОУ;
· продолжительность учебного года;
· количество недель в учебном году;
· сроки проведения каникул, их начало и окончание;
· сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования;
· праздничные дни;
· работа МКДОУ в летний период.
Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается приказом ДОУ до начала учебного года. Все изменения, вносимые МКДОУ в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом по согласованию с заведующим и доводятся до всех участников образовательного процесса.
1. Режим работы МКДОУ №77: пятидневная рабочая неделя с 12 часовым пребыванием детей (с 07.00 ч до 19.00 ч).
2. Продолжительность учебного года в ДОУ составляет 9 месяцев (36 недель):
· начало учебного года 01 сентября 2023 г.,
· окончание 31 мая 2024 г.,
· с 20.05.2024 по 31.05.2024 года проводится мониторинг индивидуального развития детей.
3. Перерыв в учебном процессе: зимний с 26 декабря 2023г. по 08 января 2024г., летний с 01 июня по 31 августа 2024г.	
4. Педагогическая диагностика освоения программы воспитанниками проводится на начало года – сентябрь - 2023г.; на конец года - май 2024г.; мониторинг подготовки выпускников к школе с 15 апреля по 26 апреля 2024г.
5. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни.
6. Праздничные дни: 6 ноября 2023 г., с 30 декабря 2022 года по 8 января 2024г., 23 февраля 2024г., 8 марта 2024г., 29,30 апреля,1, 9,10 мая 2024г., 12 июня 2023г.
7. Адаптационный период во второй младшей группе с 01 августа по 31 августа 2023г.
8. Комплектация групп (11 групп):
· Вторая младшая группа – 5 групп (от 3 до 4 лет)
· Средняя группа – 2 группы (от 4 до 5 лет)
· Старшая группа – 2группы (от 5 до 6 лет)
· Подготовительная к школе группа – 2 группы (от 6 до 7 лет) 
9. Регламентирование образовательного процесса:
- во второй младшей группе в первой половине дня длительность образовательной деятельности не более 30 мин. с перерывом 10 мин.
- в средней группе в первой половине дня длительность образовательной деятельности не более 40 мин. с перерывом 10 мин.
- в старшей группе в первой половине дня длительность образовательной деятельности не более 50 мин. с перерывом 10 мин.; во второй половине дня не более 25 мин.
- в подготовительной к школе группе в первой половине дня длительность образовательной деятельности не более 1ч 30 мин. с двумя перерывами по 10 мин.; во второй половине дня не более 30 мин.
В середине образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки.
10. В летний период с 03.06.2024г. по 31.08.2024г. воспитательно-образовательная работа планируется в соответствии с планом летней оздоровительной работы и тематическим планированием. В летний период проводятся мероприятия физкультурно-оздоровительного и музыкально-развлекательного характера.







Календарный учебный график
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 77» города Кирова
	№
п/п
	Содержание
	
	Возрастные группы

	
	
	Вторая младшая группа 
(3-4 года)
	Средняя группа
(4 – 5 лет)
	Старшая группа
(5 – 6 лет)
	Подготовительная к школе группа
(6 – 7 лет)

	1
	Кол-во возрастных групп в каждой параллели
	5
	2
	2
	7

	2
	Начало учебного года
	01.09.2023
	01.09.2023
	01.09.2023
	01.09.2023

	3
	Окончание учебного года
	31.05.2024
	31.05.2024
	31.05.2024
	31.05.2024

	4
	Продолжительность учебного года, всего, в том числе:
	36 недель
	36 недель
	36 недель
	36 недель

	
	1-ое полугодие
	16 недель
	16 недель
	16 недель
	16 недель

	
	2-ое полугодие
	20 недель
	20 недель
	20 недель
	20 недель

	5
	Продолжительность
учебной недели
	5 дней (понедельник – пятница)
	5 дней (понедельник – пятница)
	5 дней (понедельник – пятница)
	5 дней (понедельник – пятница)

	6
	Время работы возрастных групп
	12 часов в день
(с 07.00-19.00)
	12 часов в день
(с 07.00-19.00)
	12 часов в день
(с 07.00-19.00)
	12 часов в день
(с 07.00-19.00)

	7
	Продолжительность непрерывной образовательной деятельности
	15 мин
	20 мин
	25 мин
	30 мин

	8
	Регламентирование организованнойобразовательной деятельности (первая и вторая половина дня)
	1 половина дня
не превышает
30 мин.
 
	1 половина дня
не превышает
40 мин.
 
	1 половина дня не превышает
50 мин.
2 половина дня не превышает 25 мин

	1 половина дня не превышает
1,30 мин.
2 половина дня не превышает 30 мин.

	9
	Перерыв между ООД
	не менее 10 мин
	не менее 10 мин
	не менее 10 мин
	не менее 10 мин

	10
	Педагогическая диагностика на начало года
	Сентябрь 
2023
	Сентябрь 
2023
	Сентябрь 
2023
	Сентябрь 
2023

	11
	Педагогическая диагностика на конец года
	май 2024
	май 2024
	май 2024
	май 2024

	12
	Сроки проведения каникул
	26.12.2023г.
08.01.2024г.
	26.12.2023г.
08.01.2024г.
	26.12.2023г.
08.01.2024г.
	26.12.2023г.
08.01.2024г.

	13
	Работа учреждения в летний период
	01.06.2024 -
31.08.2024
	01.06.2024 -
31.08.2024
	01.06.2024 -
31.08.2024
	01.06.2024 -
31.08.2024

	14
	Праздничные дни
	
	06.11.2023г. – День народного единства
30.12.2023г.–08.01.2024г.–Новогодние и
рождественские праздники
23.02.2023г. – День защитника Отечества
08.03.2023г. – Международный женский день 
29.04.2024; 30.04.2023; 01.05.2024г. – Праздник Весны и труда
09.05.2024; 10.05.2024г. – День Победы
12.06.2024г. – День независимости России



Учебный план организованной образовательной деятельности в 
группах в 2023-2024 учебном году

Вторая младшая группа «Пеночки»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394

	
	
	




Вторая младшая группа «Воробушки»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394




Вторая младшая группа «Цыплята»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394

	
	
	



Вторая младшая группа «Синички»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	35

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	108

	Лепка 
	0,5
	18

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	35

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394

	
	
	


 Вторая младшая группа «Чижики»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394

	
	
	



Средняя группа «Совята»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	71

	Физкультурное 
	3
	108

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	394




Средняя группа «Соловушки»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	71

	Физкультурное 
	3
	108

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	11
	294

	
	
	




Старшая группа «Жаворонки»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	35

	Подготовка к обучению грамоте
	1
	36

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	71

	Физкультурное 
	3
	108

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	12
	429




Старшая группа «Ласточки»
	ФЭМП
	1
	36

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	1
	36

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	71

	Физкультурное 
	3
	108

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	 ИТОГО:
	12
	429

	
	
	



Подготовительная группа «Стрижики»
	ФЭМП
	2
	72

	Ознакомление с окружающим
	1
	35

	Подготовка к обучению грамоте
	1
	36

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	Занятие с логопедом/психологом
	1
	36

	 ИТОГО:
	14
	501

	
	
	




Подготовительная группа «Малиновки»
	ФЭМП
	2
	72

	Ознакомление с окружающим
	1
	36

	Подготовка к обучению грамоте
	1
	36

	Развитие речи
	1
	36

	Музыка 
	2
	72

	Физкультурное 
	3
	107

	Лепка 
	0,5
	17

	Аппликация 
	0,5
	18

	Конструирование 
	1
	36

	Рисование 
	1
	36

	Занятие с логопедом/психологом
	1
	36

	 ИТОГО:
	14
	502



Организованная образовательная деятельность
в ходе режимных моментов
	Базовый вид деятельности
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная группа

	Взаимодействие взрослого с детьми в различных видах деятельности

	Чтение художественной литературы
	
ежедневно
	
ежедневно
	
ежедневно

	Игровая деятельность
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Общение при проведении режимных моментов
	

ежедневно
	

ежедневно
	

ежедневно

	Дежурства 
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Прогулки 
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Самостоятельная деятельность

	Самостоятельная игра
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Познавательно – исследовательская деятельность
	
ежедневно
	
ежедневно
	
ежедневно

	Самостоятельная деятельность детей в центрах (уголках) развития
	

ежедневно
	

ежедневно
	

ежедневно

	
Оздоровительная работа

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Комплексы закаливающих процедур
	
ежедневно
	
ежедневно
	
ежедневно

	Гигиенические процедуры
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно



                              Продолжительность учебного года
Периоды проведения ООД – с 01.09.2023г. по 25.12.2023г. и с 09.01.2024г. по 31.05.2024г. С 26.12.2023г. по 08.01.2024г. – зимние каникулы.
С 01.06.2024 по 31.08.2024 года – летние каникулы
Примечание:
1. В дни каникул продолжают осуществляться периоды ООД по образовательным областям «Художественно – эстетическое развитие», «Физическое развитие» (музыкальные и физкультурные занятия) и развлекательные мероприятия оздоровительного характера.
2. Период адаптации для второй младшей группы «Пеночки», «Воробушки», «Цыплята», «Синички», «Чижики» с 01.08.2023 по 31.08.2023 года.

	Режимные моменты 
	Время (по группам)

	
	Вторые младшие группы
	Средние группы
	Старшие группы
	Подготовительные
группы

	Приём детей, осмотр, игры детей, индивидуальная работа, совместная деятельность взрослого и детей 
	07.00-08.00
	07.00-08.00
	07.00-08.10
	07.00-08.25

	Утренняя гимнастика 
	07.50-08.00
	08.00-08.10
	08.10-08.20
	08.25-08.35

	Подготовка к завтраку, личная 
гигиена (формирование культурно-гигиенических навыков)
	08.10-08.25
	08.10-08.30
	08.20-08.35
	08.35-08.40

	Завтрак  
	08.25-08.45
	08.30-08.50
	08.35-08.50
	08.40-08.55

	Игры, самостоятельная деятельность, подготовка к ОД 
	08.45-09.00
	08.50-09.00
	08.50-09.00
	08.55-09.00

	Организованная образовательная деятельность по направлениям развития 
	09.00-09.15
09.30-09.45
	09.00-09.20
09.30-09.50
	09.00-09.25
09.35-10.00
11.20-11.45
	09.00-09.30
09.40-10.10
15.30-16.00

	2 завтрак 
	10.00-10.10
	10.00-10.10
	10.00-10.10
	10.10-10.20

	Подготовка к прогулке, прогулка 
(подвижные и спортивные игры, трудовая деятельность, экспериментирование и игры с природным материалом, самостоятельная 
деятельность детей)
	10.10-11.45
	10.10-11.50
	10.10-11.55
	10.20-12.20

	Возвращение с прогулки, 
подготовка к обеду (формирование навыков самообслуживания)
	11.45-12.00
	11.50-12.10
	11.55-12.00
	12.20-12.30

	Обед (формирование культурно-гигиенических навыков, культуры приема пищи)
	12.00-12.25
	12.10-12.30
	12.15-12.35
	12.30-12.50

	Подготовка ко сну (формирование навыков самообслуживания),
дневной сон 
	12.25-15.00
	12.30-15.00
	12.35-15.00
	12.50-15.00

	Подъём, воздушные процедуры, закаливание 
	15.00-15.15
	15.00-15.15
	15.00-15.20
	15.00-15.20

	Полдник
	15.15-15.30
	15.15-15.30
	15.20-15.35
	15.20-15.40

	Совместная деятельность взрослого и детей, дополнительные образовательные услуги чтение х/л  
	15.30-16.45
	15.30-16.50
	15.35-16.55
	15.35-17.00

	Подготовка к ужину 
	16.45-17.00
	16.50-17.00
	16.55-17.10
	17.00-17.15

	Ужин
	17.00-17.15
	17.00-17.20
	17.10-17.30
	17.15-17.35

	Самостоятельная деятельность детей, инд/работа, игры, прогулка,  уход детей домой 
	17.15-19.00
	17.20-19.00
	17.30-19.00
	17.35-19.00



